
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 256 DEL 06/05/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO ONERI INAIL 
PER REGISTRAZIONE E VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTO TERMICO 
CONDOMINIO SERRAGLIO A BUSCOLDO DI CURTATONE
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• il Condominio Serraglio in Buscoldo di Curtatone, Via Grandi 45, di proprietà comunale e 
destinato ad Edilizia Residenziale Popolare, a dicembre 2019 ha presentato una avaria 
grave al generatore di calore;

• con  Det.  n.1048  del  12/12/2019  avente  ad  oggetto  “Assunzione  impegno di  spesa  ed 
affidamento alla Ditta Sgarbi Aldino Srl Di San Giorgio Bigarello (MN) per la sostituzione del 
generatore  di  calore  del  condominio  Serraglio  In  Buscoldo  -  Cig.  Z622AF86D4”  si  è 
provveduto alla sostituzione del generatore danneggiato e all'installazione di  una nuova 
caldaia a condensazione mod.MODUPOWER 210-113 PARADIGMA con potenza nominale 
pari a 113kW;

• con Protocollo N.0033530/2019 del 16/12/2019 il Sig.Sagrbi Aldino in qualità di titolare e 
legale  rappresentante  dell’impresa  SGARBI  ALDINO  SRL  ha  trasmesso  all'Ente 
Dichiarazione di conformità del succitato impianto alle regole dell'arte;

• Essendo  un  impianto  di  grandi  dimensioni  con  potenzialità  superiore  ai  35  kw,  per  la 
normativa è prevista l’obbligatorietà di denunciare l’impianto all’INAIL.

Dato atto che
• con protocollo n. 0009872/2020 del 30/04/2020 è pervenuto all’ente l’avviso di pagamento 

di  €  186,00  necessario  per  procedere  con  la  pratica  INAIL di  registrazione  e  verifiche 
dell’impianto termico del condominio Serraglio di Buscoldo;

• trattasi di somma assimilabile a tassa, pertanto obbligatoria per lette e per la quale non è 
necessario assumere CIG.

Ritenuto doveroso provvedere al pagamento di cui in premessa per un totale complessivo pari 
ad €186,00 da pagarsi secondo le modalità meglio indicate nel documento allegato e riportate in 
sintesi nel dispositivo del presente atto;
Richiamate

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  256 del  06/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”; 
• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad  oggetto:  “Approvazione  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  –  anni 
2020/2022"; 

Viste
• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  10  del  18/01/2020  esecutiva,  avente  ad  oggetto:" 
approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011); 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
• avente  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento 

unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 
• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022". 
• la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020, immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 
del  Dlgs.  267/2000),  e  contestuale  prelievo  dal  Fondo  di  Riserva  (art.  166  del  D.Lvo 
267/2000) e contestuale variazione del PEG; 

Visti
• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
• Il Regolamento comunale vigente per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 

approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i disposti di cui al 
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.; 

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000. 

 DETERMINA

1. Di  assumere a carico del  bilancio comunale un  impegno di  spesa complessivo di  € 
186,00  necessario per il pagamento a favore di INAIL per la registrazione della pratica e 
delle verifiche periodiche per l'impianto termico del condominio Serraglio a  Buscoldo, così 
come indicato nell’allegato “ Prest. N. 20200428.000243366.RA - Approvazione pro “

2. Di dare atto che la spesa complessiva di  € 186,00 risulta coperta finanziariamente alla 
Missione 1,  Programma,  5,  Titolo 1,  Macroaggregato 2,  Intervento n°  105701  Oggetto: 
"Imposte e tasse e proventi assimilati a carico dell’ente", del bilancio in corso.

3. Di pagare per i motivi citati in premessa a favore di INAIL l’onere summenzionato secondo 
le modalità riportate nell’allegato
• Pagamento: € 186,00 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  256 del  06/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Ente creditore:  Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro –  
INAIL

• Codice CBILL: BE77K 
• Codice avviso: 0022 0009 0069 9422 90
• Causale: Prest. N. 20200428.000243366.RA - Approvazione pro

4. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
della L.241/1990.

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020.
6. Di dare atto che la presente costituisce determina contrattare ai sensi di legge.
7. Di  inviare copia  del  presente  atto  alla  ditta  che  sta  gestendo  le  pratiche  INAIL per 

opportuna conoscenza.
8. Di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i 

conseguenti adempimenti.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  256 del  06/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 256 DEL 06/05/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO ONERI INAIL 
PER REGISTRAZIONE E VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTO TERMICO 
CONDOMINIO SERRAGLIO A BUSCOLDO DI CURTATONE
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  256 del  06/05/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

